1

证券代码：300197            证券简称：节能铁汉          公告编号：2021-070

中节能铁汉生态环境股份有限公司

 关于全资子公司为母公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外担保概述

公司于 2021年 4月 25 日召开公司第四届董事会第四次会议、2021 年 5月 19日召

开 2020年年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年度公司向银行及非银金融机构申请

综合授信的议案》，同意公司向相关银行及非银金融机构申请额度不超过人民币 200 亿

元的综合授信，公司可将授信额度调剂给全资/控股子公司使用,包括但不限于流动资金

贷款、银行承兑汇票、国内信用证、保函、信托、保理等。有效期为自 2020 年年度股

东大会审议通过之日起至 2021 年年度股东大会结束之日止。具体内容详见公司于 2021

年 4月 27日披露的《第四届董事会第四次会议决议公告》（公告编号：2021-036）。

在上述审批的融资额度范围内，公司及全资子公司近期为公司向国家开发银行深圳

市分行（以下简称“贷款人”）申请授信额度提供抵质押担保。经公司全资子公司铁汉

环保集团有限公司（以下简称“铁汉环保”）股东会审议通过，铁汉环保同意为公司上

述向国家开发银行深圳市分行申请授信额度提供连带责任保证担保，并签署《保证合

同》。具体担保条件以与银行签订的担保合同为准。

根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引（2020年修订）》的有关规定，

本次全资子公司为母公司提供担保事项无需提交公司董事会或股东大会审议。

 二、被担保方基本情况

1、中节能铁汉生态环境股份有限公司

2、成立日期：2001 年 8月 7日

3、注册地点：深圳市龙岗区坂田街道雪岗路 2018号天安云谷产业园一期 3栋 B座

20层 2002单元

4、法定代表人：杨鹤峰

5、注册资本：2,822,871,627 元（截至 2021 年 9月 10日）

 2

6、主营业务：环境治理、生态修复；市政公用工程施工总承包；环保工程专业承

包；地质灾害治理工程勘查、设计、施工；水土保持工程；造林工程规划设计与施工；

城乡规划编制；环境工程设计；市政行业工程设计；风景园林工程设计；园林绿化工程

施工和园林养护；旅游项目规划设计、旅游项目建设与运营（具体项目另行申报）；公

园管理及游览景区管理；销售生物有机肥；农产品的生产和经营；苗木的生产和经营；

自有物业租赁、物业管理；投资兴办实业（具体项目另行申报）；企业管理服务；建筑、

市政、环境、水利工程咨询；咨询服务。生态环保产品的技术开发（不含限制项目）；

国内贸易（不含专营、专卖、专控商品）。

7、被担保方不是失信被执行人。

8、被担保公司最近一年及一期相关财务数据：               单位：万元

 截至 2021年 6月 30日

(未经审计)

截至 2020年 12 月 31日

(经审计)

资产总额 3,062,567.06        3,020,029.58

负债总额  2,271,473.15         2,338,921.69

归属于上市公司股东的

净资产
732,853.86         622,484.88

 2021年 1-6月(未经审计) 2020年 1-12月(经审计)

营业收入 109,238.00         421,149.68

利润总额 -30,540.36           6,883.84

归属于上市公司股东的

净利润
-25,720.66         5,880.93

三、担保协议的主要内容

1、担保范围：借款合同项下借款人应偿付的全部贷款本金、利息、罚息、复利、

补偿金、违约金、赔偿金、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息、贷款人实现债权的

费用（包括但不限于催收费用、诉讼费用、仲裁费、保全费、执行费、公证费、律师费、

拍卖费、送达费、保全保险费、翻译费、公告费及其他费用，根据法律法规、生效的判

决、裁定或裁决应由贷款人承担的除外）等。借款人根据借款合同约定应支付的任何其

他款项和费用。

 3

2、担保方式：连带责任担保。

3、保证期间：保证合同的保证期间为借款合同项下债务履行期届满之日起三年。

借款合同项下债务人履行债务的期限以借款合同约定为准。每一具体业务合同项下的保

证期间单独计算。

四、累计对外担保数量及逾期担保情况

1、截至本公告日，公司对控股子公司的担保总额为 542,567.68 万元，占 2020 年

12月 31日经审计的归属于上市公司股东的净资产 62.25亿元的 87.16%；公司对参股公

司的担保总额为 45,176.85 万元，占 2020 年 12 月 31 日经审计的归属于上市公司股东

的净资产 62.25亿元的 7.26%；公司对其他外部单位的担保总额为 150,137.74 万元，占

2020年 12月 31日经审计的归属于上市公司股东的净资产 62.25亿元的 24.12%。

2、截至本公告日，公司无逾期担保或涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承

担的损失等事项。

五、备查文件

1、《铁汉环保集团有限公司股东会决议》；

2、《担保合同》。

特此公告。

                      中节能铁汉生态环境股份有限公司

                                                       董  事  会

                                                     2021年 9月 15日